
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
Priscilla Tereza de 
Araújo Costa

Acará para 
Castanhal 10 a 12 02

Renato Belini de 
Oliveira Costa Bagre para Gurupá 10 a 12 02
Rodrigo Aquino 
Silva Faro para Óbidos 10 a 12 02
Sintia Nonata Neves 
de Quintanilha 
Bibas Maradei

Marapanim para 
Icoaraci 10 a 12 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3297/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 26887/2008, de 02.09.2008;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória contra a servidora 
Gláucia Miranda Chada, por infração, em tese, do art. 177, 
inciso VI e art. 178, inciso V, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, objetivando a apuração das irregularidades 
cometidas e, se for o caso, posterior aplicação das sanções 
administrativas cabíveis;
II – DESIGNAR os servidores estáveis MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA (Presidente), o qual deverá ser substituído pelo 
servidor, bacharel em Direito, WAGNER ARAGÃO SALES, 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO 
DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado 
pela PORTARIA Nº  1960/2008-MP/PGJ, de 07.07.2008, 
publicada no DOE de 10.07.2008, para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, visando apurar as possíveis faltas 
funcionais constantes no expediente supracitado;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3312/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 033/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor ÉRIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3313/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para 
substituir o servidor MOISÉS BARCESSAT na função de membro 
da Comissão Especial de Licitação responsável pelo Convite nº 
027/2008-MP/PA (Repetição do Convite n° 025/2008-MP/PA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº   2096/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I e MARCOS GERSON 
MARIALVA ELIZIÁRIO, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-II, para acompanharem e fiscalizarem o Contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO nº 055/2008-MP/PA – GENS S/A.

II - Caberá aos servidores designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº  2120/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Bragança e 
São João de Pirabas, via terrestre, nos dias 11 e 12.11.2008, 
conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA 
ROCHA – Assessor Especializado Fiscalização de obras  

e  visita  ao terreno  
para elaboração de  
projetos

JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO – 
Auxiliar  de Administração

RAIMUNDO AFONSO  PEREIRA – 
Motorista

Condução dos 
servidores

II - CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias aos servidores, 

nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 05 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº  2131/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  3267/08-MP/PGJ, de  07 de novembro de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor JOGLI RABELO LEITÃO, Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, em substituição à servidora 
Lucirene Maia da Silva, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO nº 062/2007-MP/PA – WSP – SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº  2138/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Vigia, via terrestre, 
no dia 10.11.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANA PAULA AZEVEDO FURTADO 
FERREIRA – Assessor Especializado Visita ao local  para 

elaboração  de material  
para dar início  ao 
processo licitatório.

JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO – 
Auxiliar  de Administração

ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA – Motorista

Condução dos 
servidores

II - CONCEDER  ½  ( meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº  2139/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  3143/08-MP/PGJ, de 29 de outubro de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Ourém, via 
terrestre, no dia 13.11.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANA PAULA AZEVEDO FURTADO 
FERREIRA – Assessor Especializado Visita ao local  para 

verificar  possibilidades 
de acréscimos e  
reformulação de layout.

JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO – 
Auxiliar  de Administração

RAIMUNDO AFONSO  PEREIRA – 
Motorista

Condução dos 
servidores

II - CONCEDER  ½  ( meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONTRATO: 044/2005-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de monitoração 24 horas no 
prédio da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
com apoio de viaturas equipadas com rádio móvel e celulares 
e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
vigilância eletrônica de propriedade da Contratada.
Valor do Contrato Original: R$ 3.915,00 (três mil, 
novecentos e quinze reais) total.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II, 
da Lei 8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Vip 
Alarmes Monitorados 24 horas Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor e 
prorrogação de prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 245,37 (duzentos e quarenta e 
cinco reais e trinta e sete centavos) mensais.
Data de Assinatura: 14/11/2008.
Vigência do Aditamento: 16/11/2008 a 15/11/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 23/11/06) Prorrogação do 
prazo de vigência e acréscimo de valor (R$206,68), 2º TA (DOE 
23/11/07) Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor 
(R$ 219,28).
Endereço do Contratado: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº. 
13, Sacramenta, CEP: 66.120-620, Belém - Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 066/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico nº. 
062/2007 da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Hewlett – Packard Brasil Ltda.
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) notebooks, modelo HP 
6515.
Vigência: 06/11/2008 a 05/11/2011.
Valor: R$ 42.900,00 (quarenta e dois mil e novecentos reais) 
total fixo.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua José Luiz Mazzali, nº. 360 
– Galpão B – Parte 1, Residencial Burck, CEP: 13.290-000, 
Louveira - SP

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2008

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa Mobran 
Indústria Comércio e Representações de Móveis Ltda
Objeto: Aquisição de móveis complementares
Valor: R$ R$ 111.988,35
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva


